[image: image1.png]

[image: image2.png]PROGRAMA DE
OPORTUNIDADES E DIREITOS

                                                                                                                                                  [image: image1.png]

EDITAL 10/2022
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE JOVENS MULTIPLICADORES E CADASTRO RESERVA dos CJ- ALVORADA, CRUZEIRO ,LOMBA DO PINHEIRO,RESTINGA,RUBEM BERTA E VIAMÃO.
O Escritório de Projetos - EP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que estabelece o Programa de Oportunidades e Direitos – POD em especial ao eixo III, Jovem Multiplicador, faz saber que será realizado PROCESSO SELETIVO, visando a seleção dos (as) jovens que estejam interessados em serem jovens multiplicadores dos centros da juventude - ALVORADA, CRUZEIRO ,LOMBA DO PINHEIRO,RESTINGA,RUBEM BERTA E VIAMÃO.

1. DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES
1.1 – O processo seletivo será coordenado por uma comissão nomeada pela Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo, – SJSPS, no qual terá como membros os servidores  do Escritório de Projetos - EP
1.2 - O processo seletivo será regido pelas disposições do presente edital.
1.3 – O processo seletivo será realizado preferencialmente nos Centros da juventude , caso aconteça algum imprevisto o local da seleção será avisada com antecedência de 01 (um dia) para os coordenadores dos CJ e por e-mail para os inscritos.

1.4 – O processo seletivo para cadastro reserva terá vigência de 04 meses após a publicação do seu resultado final;
1.5  - A data e horário da seleção dos (as) jovens multiplicadores consta em tabela no final do edital, e será divulgada  e nos Centros da Juventude e midias sociais dos mesmos.
1.6 – O (a) jovem com deficiência que necessitar qualquer tipo de acessibilidade para a realização das etapas desse Processo Seletivo, deverá solicitá-lo no ato da inscrição, informando o tipo de acessibilidade necessária.
1.7 – A solicitação será atendida obedecendo a critérios de viabilidade.
1.8 – Os (as) jovens com deficiência terão assegurados o pleno exercício dos direitos, desde que compatíveis com as atribuições técnicas, físicas e psicológicas.
1.8.1 - Serão consideradas pessoas com deficiência, aquelas que se enquadrarem nas categorias  discriminadas nos arts. 3º e 4º do Decreto Federal n.º 3.298/99.
2. AS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO
2.1 A inscrição para   o   processo   seletivo   será   feito   de   forma   online,   através
do   link: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc4g0mjcYwxAbSv6vW6onhNyzIg1A9j5uP8EL-IE-_A7Jjs_Q/viewform?usp=pp_url

.
  Antes de realizar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos pelo o processo seletivo.
São requisitos necessários para poder participar do processo seletivo:
 I – Estar com sua situação escolar em dia;
 II – Possuir certificado  em um curso do Eixo Socioprofissional;
III – Possuir certificado em uma oficina do Eixo Socioafirmativo.
2.2 - As informações prestadas no ato de inscrição serão de inteira responsabilidade do (a) jovem, dispondo a comissão da SJSPS de excluir do processo seletivo aquele jovem que não apresentar os requisitos necessários, conforme o item 2.2 deste edital.
2.3 – Em hipótese alguma, serão recebidas inscrições fora do prazo, independentemente da situação apresentada pelo (a) respectivo (a) jovem ou Centro da Juveuntude .
3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1 - O Processo Seletivo compreenderá em diferentes etapas, nas quais serão escores diferentes que  totalizam 100 pontos ao fim do mesmo.
1° etapa – Parecer Técnico da equipe dos Coordenadores dos Centros da Juventude, a qual deverá  considerar assiduidade, relação interpessoal, avaliação de percurso e grau de vulnerabilidade. Devendo – se ter uma nota de 1 a 5 para cada item. (20 pontos)
       2ª etapa –  Questionário a ser preenchido no dia da prova (40 pontos)
3ª etapa – “Dinâmica de grupo estabelecida e coordenada pela comissão do processo seletivo. (40 pontos)
3.1.1 – Aqueles (as) jovens que não atingirem a nota igual ou superior a 40 pontos, serão excluídos do processo seletivo.
4. DOS CRITÉRIOS E CLASSIFICAÇÃO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO.
4.1 - A classificação dos (as) jovens far-se-á em ordem decrescente (maior para o menor) de pontos resultantes da soma dos pontos obtidos, conforme pontuação apresentada no item 3.1, deste Edital.
5. CRITÉRIO DE DESEMPATE.
5.1 - Em caso de empate, dar-se-á prioridade ao jovem que não foi Jovem Multiplicador.
5.2 - Persistindo o empate, será classificado quem tiver maior número de pontos no questionário .
6. CLASSIFICAÇÃO FINAL
6.1 – A classificação dos respectivos jovens se dará pela ordem decrescente, respeitando o número de vagas disponíveis por centro da juventude, e não havendo vagas disponivéis, se dará o cadastro reserva pelo período de 12 meses.
.
6.2 – Após a classificação e a convocação do (a) jovem, será solicitada, no ato da assinatura do termo de compromisso do (a) jovem multiplicador, a comprovação da sua situação escolar regularizada (atestado ou comprovante escolar emitido pela instituição de ensino).
7. DISPOSIÇÕES FINAIS.
7.1 - A inscrição do (a) jovem implicará na aceitação das normas para o processo seletivo contidas  neste Edital e em outros a serem publicados se necessário.
7.2 - É de inteira responsabilidade do (a) jovem acompanhar a publicação de todos os atos, Editais e comunicados referentes a este processo seletivo.
O resultado do processo seletivo será homologado pela comissão nomeada pela SJSPS e publicada nos meios de comunicação dos centros da juventude, contendo os nomes dos (as) jovens aprovados
7.3 - A inexatidão das declarações, as irregularidades de documentos ou as de outra natureza, ocorridas no decorrer desse processo seletivo, mesmo que só verificada posteriormente, inclusive após a entrada em exercício do (a) jovem como multiplicador, eliminará o (a) jovem, anulando-se todos os atos e efeitos decorrentes de sua inscrição.
7.4 - Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto não consumada a providência do evento que lhes disser respeito, circunstância que será mencionada em aditivo a ser publicado pelos meios de comunicação dos centros da juventude.
7.5 - Os casos omissos serão resolvidos pela comissão nomeada pela SJSPS.
	Publicação do Edital;
	08/11/2022

	Período de inscrição;
	09.11.2022 até 18/11/2022

	Homologação dos jovens inscritos
	22/11/2022

	 Seleção do JM Centros da Juventude  -VIAMÃO
	28/11/2022 das 10h00 às 12h00 e das 13h30 às 14h30

	Seleção do JM do Centro da Juventude -CRUZEIRO
	29/11/2022 das 14h00 às 17h00

	Seleção do JM do Centro da Juventude  RUBEM BERTA
	30/11/22 das 10h00 às 12h00 e 13h30 às 16h.

	Seleção do JM do Centro da Juventude  -Restinga
02/01/12/2022 das 09h30 às 12h00 101/12/2022 das 09h30 às 12h00 2/2022 das 10h00 às 12h00

	01/12/2022 das 10h às 12H e 14h00 às 17h00

	Seleção do JM do Centro da Juventude de Alvorada
	02/12/2022 das 09h30 às 12h00 às 14h00 às 16h

	DIA 09 DE DEZEMBRO PUBLICAÇÃO DOS CLASSICADOS e SUPLENTES.

Comissão de Seleção do Processo Seletivo
Isadora Almeida Celuppi- Escritório de Projetos

Juçara Vendrusculo – Escritório de Projetos
 Lidia Moreira – Escritório de Projetos

Márcia Becker – Escritório de Projetos

Wanderli Ceara Pasqual- Escritório de Projetos

[image: image3.png]) BID

Banco Interamericano
de Desenvolvimento

_1720878503.doc
[image: image1.png]